
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 02.03.2023 

Prot. 844/TP        

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto di SI.CAMERA S.C.R.L; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici, il D.L. 

16 luglio 2020 n. 76; la legge del 11 settembre 2020 n.120 e la legge del 29 luglio 2021 n. 

108;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale; 

VISTO il Programma di forniture di beni e servizi 2022-2023 di cui all’art. 21, comma 6, D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

VISTO  la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante disposizioni in materia di “Tracciabilità dei 

flussi finanziari” e la Delibera Anac n. 556/2017 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari”; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 26.03.21; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 così 

come modificato dal decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 

n. 120, modificato, da ultimo, dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni 

dalla Legge 29.07.2021 n. 108, secondo il quale, in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, per le procedure 

sottosoglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo 

D.L. “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30 giugno 2023”;  

VISTO il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato per il quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 16, n. 50”; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di garantire la piena operatività e continuità delle proprie 

attività nell’annualità 2022-2024, necessita di acquisire un supporto tecnico operativo per 

le attività gestione e manutenzione dei sistemi informativi aziendali, delle reti e dei Sistemi 

IT interni che nel dettaglio dovrà garantire: 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

 la gestione dei vari servizi informatici in modo efficiente ed efficace, in linea con l’esigenza 

aziendale; 

 un supporto tecnico mirato multidisciplinare, capace di assicurare: 

→ la manutenzione della rete 

→ la gestione della sicurezza 

→ la corretta operatività dei vari dispositivi individuali 

→ la configurazione e la manutenzione di apparecchiature specifiche come router, 

server, apparecchiature telefoniche 

→ l’aggiornamento dei certificati   

PRESO ATTO che, per la realizzazione dei servizi richiesti è necessario esternalizzare il servizio 

a soggetto esterno qualificato ed in possesso dei necessari requisiti, che garantisca la 

funzionalità, la sicurezza e la continuità di un servizio ‘nodale’ per il corretto e sicuro 

funzionamento di Si.Camera, in grado di soddisfare le attese, valutata sia la tipologia di 

hardware e di software utilizzati dalla Società, sia la capacità, in termini di SLA, di rispondere 

alle criticità eventuali nel breve periodo, ma soprattutto di pianificare, in maniera condivisa, 

nel medio-lungo periodo, gli aggiornamenti e gli ammodernamenti necessari al buon 

funzionamento della struttura IT; 

RITENUTO idoneo, anche in forza delle argomentazioni esposte nella scheda fabbisogno 

n.196.22 - che si intende integralmente richiamata - prevedere il coinvolgimento dell’operatore 

OMITECH S.R.L. nell’acquisizione del servizio sopra indicato; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di acquisire e garantire il servizio sopra indicato,   ha attivato 

mediante invio di nota prot.2736/TP  del 30.11.2022, una trattativa diretta sul MEPA 

finalizzata ad acquisire, dall’operatore OMITECH S.R.L., ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., il suddetto preventivo; 

RICHIAMATA la determina prot.2735/TP del 30.11.2022; 

ACQUISITE sul portale MEPA in data 19.12.2022 l’offerta economica dall’operatore OMITECH 

S.R.L. e in data 02 marzo 2023 la documentazione amministrativa integrativa; 

PRESO ATTO  che sono state effettuate, con esito positivo, presso il portale ANAC - per tramite 

del RUP -, le verifiche di cui all’art.80 Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito 

 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di richiedere all’operatore economico – OMITECH S.R.L. – di produrre la garanzia definitiva 

in conformità alle modalità specificate dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

❖ di formalizzare, a seguito del ricevimento della garanzia sopra indicata, con l’operatore 

economico OMITECH S.R.L., ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

l’acquisizione del servizio -  oggetto del presente atto – ad un costo di  € 84.495,00 

(ottantaquattromilaquattrocentonovantacinque/00) al netto dell’IVA per 24 mensilità;  



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

❖ di riservarsi la facoltà di attivare il modulo aggiuntivo relativo ad  un servizio di formazione 

per massimo ulteriori € 1.500,00 a singola annualità, per un totale contrattuale 

complessivo e non vincolante di € 87.495,00 al netto dell’IVA; 

❖ di prevedere, previo gradimento di SICAMERA del servizio erogato,  l’opzione di rinnovo per 

ulteriori n.12 mesi - relativi all’annualità 2025 -  ad una somma aggiuntiva complessiva 

di € 38.820,00;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Società 

trasparente” del sito. 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 


